威文会发〔2018〕16号

关于印发《文登区总工会
2018年“安全生产月”活动实施方案》的
通知

各镇、街道办事处，经济开发区、埠口港总工会，区直各单位工会, 区总工会各部室、中心：
按照文登区政府安委会《关于印发〈威海市文登区2018年“安全生产月”活动实施方案〉的通知》（文安发〔2018〕7号）的精神，结合工会工作实际制定了《文登区总工会2018年“安全生产月”活动实施方案》，现印发给你们。请结合本区域、本行业、本单位实际，围绕“生命至上、安全发展”活动主题，认真落实好“查保促”相关工作。

威海市文登区总工会
2018年5月30日

文登区总工会2018年“安全生产月”
活动实施方案

为了充分发挥各级工会组织在广大职工安全生产过程中的作用，增强职工安全生产和应急管理意识，按照《威海市文登区2018年“安全生产月”活动实施方案》有关要求和部署，结合“查保促”工作实际，区总工会制定2018年“安全生产月”活动实施方案如下。
一、指导思想
深入学习贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实贯彻区委、区政府和市总工会关于安全生产工作的有关部署，牢固树立安全发展理念，弘扬“生命至上、安全第一”思想，充分发挥工会组织在国家安全生产工作中“群众监督参与”不可替代的作用，主动依法科学维护好职工安全健康权益。
二、活动主题
以“生命至上、安全发展”为主题，强化安全发展观念、提升职工安全意识。
三、时间安排
活动集中在2018年6月“安全生产月”期间。
四、活动内容
（一）分四组进企业、镇街督导。为确保“查保促”活动扎实有效地开展，区总工会将由班子成员带队到各镇街、区直单位对企业工会按照《企业工会开展“查保促”活动自查表》进行督导专项督导。强化“全员抓安全”，开展经常性督导，通过听取汇报、查阅资料、实地走访、座谈讨论等多种方式，重点督导各级群众性安全生产工作开展情况，对在督导过程中发现的问题要提出具体的督导意见和整改时限要求，并对整改落实情况进行调度。
（二）组织企业职工开展“查保促”知识培训。为了切实调动广大职工参与“查保促”活动的积极性，区总工会利用PC端、微信平台、线下等方式推送“查保促”相关知识，并开展有奖问答活动，采用随机抽取获奖选手的方式，并给予一定物质奖励。各级工会结合自身特点以职工喜闻乐见的方式组织好系列活动。确保“查保促”工作抓长、抓细、抓常，确保活动深入每一位职工心中。
（三）大力开展查找事故隐患和职业危害活动。全区各基层工会组织于6月份结合《关于印发“查身边隐患、保职工安全、促企业发展”活动2018年行动方案的通知》与《山东省总工会职工排查安全生产事故隐患奖励办法（试行）的通知》 广泛发动职工开展查找身边安全事故隐患和职业危害根源，督促企业落实安全生产法律法规，不断改善生产作业环境和条件，对查出的隐患和危害根源要督促企业进行整改，并实施跟踪监督、落实。
五、有关要求
（一）加强领导，抓好落实。全区各级工会要成立“安全生产月”活动组织机构，建立领导机制和工作协调机制，保障经费，明确责任，制定方案，并按照方案的工作内容，结合实际，认真抓好落实。
（二）强化宣传，营造氛围。各单位要结合本单位的实际情况制定“安全生产月”活动宣传方案，把握正确舆论导向，充分发挥宣传舆论阵地及各种新媒体作用，广泛进行宣传，为“安全生产月”活动营造更加浓厚的社会氛围，让“安全生产”意识入脑入心。
（三）发挥优势，努力配合。在开展“安全生产月”活动中，各基层工会既要发挥自身优势，组织好富有工会特色的活动，更要注重同政府其他部门的配合，主动加强联系，整合有利资源，共同推进“安全生产月”各项活动的开展。
（四）突出重点，务求实效。全区各基层工会要坚持贴近职工，紧扣主题，结合实际，突出重点，精心组织，使“安全生产月”真正成为落实习近平总书记系列重要讲话宣贯月、安全法治宣传月、事故警示教育月和安全知识传播月，确保活动取得实实在在的效果。

附件：1.“安全生产月”督导工作分工
2.“安全生产月”活动领导小组
3.“安全生产月”活动宣传标语
4.企业工会开展“查保促”活动自查表

附件1

“安全生产月”督导工作分工

林治早  督导区直单位有经信局、民政局、农机局、林业局、建信村镇银行、市场监督局、曲轴、供电公司、西郊热电、威力工具、奥文电机、鸿通管材、润通橡胶
[bookmark: _GoBack]汤顺玲  督导区直单位有财政局、水利局、交通局、农发行、工行、邮政储蓄银行、教育局、农业局、自来水公司、建设局、国土局、国税局、人社局、公安局、中信银行、农行、建行、鼎泰机械、正信织造、森鹿制革联系镇（街）区有开发区、米山镇、葛家镇、界石镇、龙山办
宋建新  督导区直单位有供销社、畜牧局、商务局、海洋渔业局、中行、人寿保险、技师学院、文广新局、整骨医院、卫生局、政务中心、粮食局、人民银行、人民财产保险、芸祥绣品、北汽黑豹、三峰轮胎、万得、云龙；联系镇（街）区有天福办、张家产镇、大水泊镇、高村镇、埠口
孙 辕  督导区直单位有机关工委、艺达、颐阳酒业、财贸办、盐务局、公路局、卫校、热电、师范、农商行、产业工会、中心医院、中储粮、铃兰味精，联系镇（街）、区有环山办、泽头镇、泽库镇、宋村镇、侯家镇

附件2

“安全生产月” 活动领导小组

组  长：林治早   文登区总工会主席
副组长：汤顺玲   文登区总工会副主席
成  员：宋建新   文登区总工会副主席
        孙  辕   文登区总工会副主席
        于  尧   文登区总工会生产保障部负责人
领导小组下设办公室，负责落实领导小组交办的各项工作任务，办公室设在区总工会生产保障部，办公室主任由于尧担任。

附件3

“安全生产月”活动宣传标语

1.生命至上、安全发展
2.坚守安全红线，推进安全发展
3.坚持安全发展，担当安全使命
4.发展决不能以牺牲安全为代价
5.坚决遏制重特大事故发生，保障人民群众生命财产安全
6.推进安全发展，增进人民福祉
7.应急有方，从容天下
8.提升应急意识，保护生命安全
9.学好用好应急知识，提高自救互救能力
10.提高应急反应能力，增强公共安全意识
11.加强应急科普宣教工作，提高公众安全防范意识
12.查大风险，除大隐患，防大事故
13.全面落实安全生产责任制
14.全面强化依法治理，推动安全责任落实
15.构建双重预防机制，防范生产安全事故
16.安全生产必须警钟长鸣、常抓不懈
17.生命大于天，责任重于山
18.排查治理隐患，拒绝事故伤害
19.事故是最大的成本，安全是最大的效益
20.安全生产，人人有责
21.安全生产只有起点，没有终点
22.想安全事，上安全岗，做安全人
23.安全人人抓，幸福千万家
24.生命只有一次，安全莫当儿戏
25.事故不可逆，生命不重来
26.安全可以演练，生命不能彩排
27.宁为安全受累，不为事故流泪
28.查患纠违从我做起，行为安全时刻牢记
29.生命至上，科学救援
30.深入开展第十七个全国“安全生产月”和“安全生产万里行”活动

 (
4
)

附件4
企业工会开展“查保促”活动自查表
企业工会（盖章）：
	项目
	自查内容
	得分

	动员部署
	1.结合企业实际制定了本单位年度“查保促”行动方案（1分）；对“查保促”活动进行了动员部署（2分）。

	2.“查保促”活动得到了企业行政的支持，纳入了本单位安全生产体系（2分）。

	教育培训
	3.督促企业建立并落实安全生产教育培训制度（2分）；开展“六个一”活动（3分）；开展现身说法教育活动（3分）。

	4.督促企业每年至少组织2次安全生产应急演练（2分）（其中，组织开展2次及以上得2分，组织开展1次得1分，没有组织开展不得分）。

	载体搭建
	5、将“四查”活动固化为制度，并按制度开展隐患排查（4分）。

	6.组织开展安全隐患随手拍、安全生产合理化建议征集、班组安全大讲堂等群众性安全生产活动（6分）；开展活动的有关档案资料齐全（3分）；各类活动载体固化为企业的一项制度，长期开展（3分）。

	7.积极配合企业行政推广应用“一法三卡”工作法（2分）、推进风险点排查清单、危险源辨识清单的编制（3分）。

	8.督促企业按照有关要求，建立了班组、车间、企业三级事故隐患档案（5分）；对档案实施动态管理（3分）。

	奖励激励
	9.督促企业建立“查保促”活动奖励制度（3分）；对职工参与“查保促”活动进行奖励（5分）；对职工进行奖励的档案资料齐全（2分）。

	氛围营造
	10.宣传“查保促”活动典型经验（1分）。

	11.在厂区悬挂“查保促”宣传标语（1分）；在车间、食堂、宿舍等悬挂张贴安全生产宣传标语、挂图、警示语（1分）。

	总 得 分

威海市文登区总工会                    2018年5月31日